CÔNG TY CỔ PHẦN
ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH GIÁO DỤC

                   ------------------
Số:      /2020/BC-HĐQT3
	       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           --------------------------------------
                        Hà Nội, ngày      tháng  4  năm 2020

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG NĂM 2019,
 KẾ HOẠCH 2020 CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Kính thưa Quý vị cổ đông!

Hội đồng quản trị của Công ty cổ phần Đầu tư Tài chính Giáo dục nhiệm kỳ 2018-2023 gồm 05 thành viên gồm:

· Ông Lê Thành Anh – Chủ tịch HĐQT

· Ông Nguyễn Tài Tùng – Thành viên HĐQT kiêm Tổng Giám đốc Công ty
· Bà Lê Ngọc - Thành viên HĐQT
· Bà Lê Phương Mai – Thành viên HĐQT
· Ông Nguyễn Văn Phú – Thành viên HĐQT

Căn cứ Điều lệ của Công ty cổ phần Đầu tư Tài chính Giáo dục (EFI) và các quy định pháp luật liên quan; Căn cứ Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2019, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông bất thường năm 2019. Hội đồng quản trị xin trân trọng báo cáo ĐHĐCĐ về kết quả năm 2019, chỉ tiêu kế hoạch năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2019
1. Tình hình hoạt động kinh doanh năm 2019
Đơn vị tính: triệu đồng

	TT
	Chỉ tiêu
	Năm 2018
	Năm 2019

	Công ty mẹ
	Hợp nhất
	Công ty mẹ
	Hợp nhất

	1
	Tổng doanh thu
	9.315
	12.097
	9.333
	12.325

	2
	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	276
	721
	(89)
	331

	3
	Thuế TNDN
	-
	128
	0
	91

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	276
	592
	(89)
	239

Sự việc thất thoát lớn tài sản bằng tiền xảy ra từ năm 2014 vẫn gây ảnh hưởng rất lớn đến tiềm lực tài chính của Công ty. Hoạt động chủ yếu của Công ty năm 2019 là đảm bảo ổn định việc cung cấp dịch vụ quản lý Bất động sản tại Tòa nhà Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội số 2 Phan Chu Trinh và Tòa nhà 81 Trần Hưng Đạo. Tuy nhiên doanh thu quản lý tòa nhà không tăng nhưng chi phí đầu vào như chi phí nhân sự, chi phí hợp đồng thầu phụ tăng làm cho lợi nhuận của Công ty bị giảm nhiều so với các năm trước.
Việc lợi nhuận của Công ty mẹ bị âm là do phát sinh các chi phí về: Thuê đơn vị có chuyên môn và chức năng lập lại các Báo cáo tài chính và thực hiện kiểm toán BCTC của các năm từ 2015 đến 2018; Chi phí tư vấn pháp lý, tập hợp hồ sơ, chuẩn bị giải pháp… đối với các vấn đề tồn tại do công tác điều hành của Ban giám đốc trước đây để lại; Chi phí tổ chức ĐHĐCĐ (01 ĐH thường niên và 02 lần ĐH bất thường); Chi phí thuê văn phòng...trong khi doanh thu chủ yếu đến từ hoạt động quản lý tòa nhà lại có tính ổn định.
2. Các khoản đầu tư (thực hiện từ trước tháng 11/2016) đến thời điểm 31/12/2019 của Công ty

	TT
	Khoản đầu tư
	Giá trị gốc  (đ)
	Ghi chú

	I
	Đầu tư tài chính ngắn hạn
	9.369.115.236

	1
	Công ty cổ phần Kỹ nghệ Đô Thành (DTT)
	127.840
	Đang niêm yết trên sàn GD chứng khoán

	2
	Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển Giáo dục (EID)
	8.936.366.829
	Đang niêm yết trên sàn GD chứng khoán

	3
	Công ty cổ phần Hàng Hải Hà Nội (MHC)
	95.360
	Đang niêm yết trên sàn GD chứng khoán

	4
	Công ty cổ phần Vận tải xăng dầu VITACO (VTO)
	67.955
	Đang niêm yết trên sàn GD chứng khoán

	5
	Công ty cổ phần Licogi 13 (LIG)
	340.983.906
	Đang niêm yết trên sàn GD chứng khoán

	6
	Công ty cổ phần Sách và Thiết bị Giáo dục Miền Bắc (NBE)
	69.013.500
	Đang niêm yết trên sàn GD chứng khoán

	7
	Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển Văn Lang (VLA)
	22.459.846
	Đang niêm yết trên sàn GD chứng khoán

	II
	Các khoản đầu tư dài hạn
	42.863.324.999

	1
	Công ty cổ phần Cavico Việt Nam
(4 sàn toà nhà CAVICO)
	41.024.799.999
	Đã tổ chức thẩm định giá để làm căn cứ triển khai phương án chuyển nhượng theo NQ ĐHĐCĐ bất thường 2019 đã thông qua

	2
	Công ty cổ phần Dịch vụ Xuất bản giáo dục Hà Nội
	750.000.000

	3
	Công ty cổ phần Dịch vụ Xuất bản giáo dục Đà Nẵng
	350.000.000

	4
	Công ty cổ phần Dịch vụ Xuất bản giáo dục Gia Định
	350.000.000

	5
	Công ty cổ phần Bell Torta
	388.525.000
	Công ty không hoạt động; đã trích lập dự phòng

Ngoài ra còn một số khoản đầu tư do Giám đốc cũ quyết định, hiện công ty đang xác minh, xử lý:
	TT
	Khoản đầu tư
	Số tiền (đồng)
	Hiện trạng

	1
	Công ty TNHH A&TCrop
	4.500.000.000
	Chỉ có ủy nhiệm chi chuyển tiền, không có hồ sơ. Ban điều hành đang tiếp tục làm việc với  A&TCrop để làm rõ

	2
	Phần mềm ứng dụng đào tạo Tiếng Anh
	2.130.000.000
	Phần mềm không/khó có thể bán ra ngoài thị trường hoặc phải cần thêm các chi phí khác để bán; Hạn chế trong việc cài đặt trên các thiết bị di động

	3
	Tiền gửi
	5.700.000.000
	 Phát sinh từ 2014, hiện không tìm thấy hồ sơ

II. HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT TỪ ĐHĐCĐ 2019 ĐẾN KỲ ĐHĐCĐ 2020
1. Các cuộc họp của HĐQT

	TT
	Thành viên HĐQT
	Chức vụ
	Số buổi họp tham dự
	Tỷ lệ
	Ghi chú

	1
	Ông Lê Thành Anh
	Chủ tịch
	06/06
	100%

	2
	Ông Nguyễn Tài Tùng
	Thành viên
	06/06
	100%

	3
	Bà Lê Ngọc
	Thành viên
	0/06
	-
	Thực hiện ủy quyền 05/06 cuộc họp

	4
	Bà Lê Phương Mai
	Thành viên
	04/06
	67%
	Thực hiện ủy quyền 02/06 cuộc họp

	5
	Ông Nguyễn Văn Phú
	Thành viên
	06/06
	100 %

Ngoài ra HĐQT có 01 lần lấy ý kiến thành viên HĐQT bằng văn bản.
2. Các nghị quyết của HĐQT từ ĐHĐCĐ 2019 đến kỳ ĐHĐCĐ 2020
	TT
	Số Nghị quyết
	Ngày
	Nội dung

	1
	01/2019/NQ-HĐQT3
	23/01/2019
	Bổ nhiệm chức vụ Phó Tổng Giám đốc Công ty đối với Ông Hoàng Hồng Đức

	2
	02/2019/NQ-HĐQT3
	04/3/2019
	Thống nhất kế hoạch tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2019
Thành lập Ban tổ chức ĐHĐCĐ 2019

	3
	03/2019/NQ-HĐQT3
	19/3/2019
	Trích lập dự phòng tài chính 100% đối với khoản nợ khó có khả năng thu hồi của Bùi Văn Dũng với số dư nợ là 78.433.505.050 đồng

	4
	04/2019/NQ-HĐQT3
	19/3/2019
	Thống nhất các vấn đề liên quan đến việc tổ chức ĐHĐCĐ 2019
Thông qua và ban hành Quy chế về kinh phí hoạt động của HĐQT Công ty

	5
	05/2019/NQ-HĐQT3
	11/4/2019
	Bổ sung nội dung bầu cử thành viên HĐQT nhiệm kỳ 2018 – 2023 thay cho Bà Dương Thị Việt Hà đã có đơn từ nhiệm vào chương trình ĐHĐCĐ năm 2019
Thống nhất thông qua bộ tài liệu của Đại hội đồng cổ đông năm 2019

	6
	06/2019/NQ-HĐQT3
	13/8/2019
	Thống nhất các vấn đề liên quan đến việc tổ chức ĐHĐCĐ Bất thường 2019

	7
	01/2020/NQ-HĐQT3
	06/3/2020
	Thống nhất các vấn đề liên quan đến việc tổ chức ĐHĐCĐ thường niên 2020

3. Hoạt động giám sát của HĐQT với Ban Tổng Giám đốc:
· Ông Nguyễn Tài Tùng – Tổng Giám đốc Công ty đang được HĐQT giao đảm nhiệm thực hiện toàn bộ quyền hạn, trách nhiệm của người đại diện theo pháp luật của Công ty cổ phần Đầu tư Tài chính Giáo dục, làm chủ các tài khoản của Công ty tại ngân hàng, công ty chứng khoán, đại diện ký các hợp đồng kinh tế … và các quyền hạn, trách nhiệm khác của người đại diện theo pháp luật được quy định theo luật pháp và điều lệ Công ty.

· Các thành viên HĐQT đã tích cực phối hợp, hỗ trợ hoạt động điều hành của Ban Tổng giám đốc. HĐQT đánh giá cao tinh thần làm việc của Ban Tổng Giám đốc trong thời gian vừa qua đã tích cực trong công tác điều hành, thực hiện báo cáo chi tiết các tồn tại để HĐQT có được những thông tin cụ thể nhằm đưa ra các quyết sách hợp lý.
· Thực hiện các chức năng quản trị hoạt động Công ty theo đúng phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ của HĐQT quy định tại Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty.

· HĐQT họp thường xuyên theo tháng, thành phần họp mở rộng tham dự gồm Ban Tổng Giám đốc Công ty, phụ trách kế toán và Ban kiểm soát để trực tiếp trao đổi, hỗ trợ thực hiện các hoạt động của Công ty, ban hành nghị quyết của HĐQT đối với các nội dung thuộc thẩm quyền.
· Các Nghị quyết của HĐQT ban hành đều dựa trên sự thảo luận, thống nhất chấp thuận của các thành viên HĐQT.

4. Tình hình thực hiện các nội dung đã được ĐHĐCĐ thường niên và ĐHĐCĐ bất thường năm 2019 đã thông qua.
a. Thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2019
· Thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2019, HĐQT, Ban điều hành đã lựa chọn Công ty TNHH Kiểm toán CPA Việt Nam để thực hiện công việc kiểm toán BCTC năm 2019. Báo cáo tài chính năm 2019 của Công ty đã được kiểm toán xong và công bố thông tin từ 13/3/2020.
b. Thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ Bất thường năm 2019

· Về nội dung “Thông qua chủ trương chuyển nhượng khoản đầu tư hình thành tài sản trong tương lai/tài sản đã hình thành dở dang, chưa bàn giao (sàn tầng 15, 16, 17, 18 thuộc dự án Apex Tower), giá chuyển nhượng tối thiểu phải được thẩm định bởi ít nhất hai (02) đơn vị có chức năng thẩm định giá và giá chuyển nhượng tối thiểu phải được báo cáo và xin ý kiến Đại hội đồng cổ đông trước khi chuyển nhượng”:
Ban điều đã hành mời các đơn vị có chức năng thẩm định giá đối với 4 sàn văn phòng tại Dự án Apex tower để chào phí thẩm định giá. Lựa chọn hai đơn vị thực hiện ký kết hợp đồng thẩm định giá, với giá trị tài sản được định giá như sau:

+ Công ty Cổ phần Tư vấn và Định giá CPA Việt Nam: Định giá 4 sàn văn phòng tại Dự án Apex tower là: 19.830.533.000 đồng

+  Công ty Cổ phần Thẩm định giá và Đầu tư Tài chính Bưu điện: Định giá 4 sàn văn phòng tại Dự án Apex tower là: 15.110.000.000 đồng
Căn cứ vào báo cáo của Ban điều hành, HĐQT đã nghị sự và thống nhất phương án giá khởi điểm để trình Đại hội đồng cổ đông. Sau khi được Đại hội thông qua HĐQT và Ban điều hành sẽ tìm kiếm đối tác cũng như lập phương án thực hiện, giá chuyển nhượng để báo cáo cũng như trình ĐHĐCĐ thông qua.
· Về nội dung “Công ty có đề nghị với cơ quan cảnh sát điều tra không hình sự hóa vụ việc, không khởi tố vụ án để tạo điều kiện cho Công ty duy trì và củng cố hoạt động, dần ổn định và phát triển, giao dịch cổ phiếu của Công ty trên sàn không bị hạn chế giảm bớt khả năng giảm giá thêm nữa đối với cổ phiếu của Công ty”:
Hiện tại, Công ty đã có đơn đề nghị gửi tới cơ quan điều tra và sẽ tích cực liên hệ, làm việc với cơ quan điều tra để sớm có kết quả, kết luận chính thức về số liệu cụ thể…
· Về nội dung “Chuyển đổi Công ty TNHH MTV Quản lý và Khai thác Bất động sản EFI thành công ty cổ phần bằng hình thức huy động thêm tổ chức, cá nhân khác góp vốn, trong đó vốn góp của Công ty Cổ phần Tài chính Giáo dục vẫn giữ nguyên 06 tỷ đồng”:

Chủ trương đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua, tuy nhiên quá trình thực hiện sẽ cần nhiều thời gian để tìm được nhà đầu tư phù hợp. HĐQT sẽ báo cáo và xin ý kiến ĐHCĐ để quyết định các bước tiếp theo.
III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2020
1. Đánh giá những khó khăn

· Việc thất thoát lớn về tài sản đã và vẫn đang ảnh hưởng tiêu cực đến các hoạt động của và tài chính của Công ty. Cần nhiều thời gian, công sức để xử lý và khắc phục.
· Không/chưa có công tác bàn giao giữa Giám đốc, Phó Giám đốc cũ và Tổng Giám đốc hiện hành, giữa Kế toán trưởng cũ (đã mất) và Phụ trách kế toán hiện tại của Công ty nên thiếu thông tin, cơ sở, số liệu, tài liệu... phục vụ cho công tác điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ dẫn đến việc giải quyết, xử lý dứt điểm các khoản đầu tư, các vấn đề tồn đọng gặp rất nhiều khó khăn.
· HĐQT, Ban điều hành Công ty không chỉ quan tâm tới công việc hoạt động kinh doanh mà còn phải chuẩn bị để tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết dứt điểm vấn đề thất thoát tài sản của Công ty để xác minh làm rõ về số liệu tài sản thất thoát để tổ chức kiểm toán có căn cứ đưa ra ý kiến về BCTC của Công ty, khắc phục tình trạng bị hạn chế giao dịch trên sàn UPCOM.

· Hoạt động chủ yếu của Công ty năm 2019 là cung cấp dịch vụ quản lý bất động sản tại Tòa nhà Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội số 2 Phan Chu Trinh và Tòa nhà 81 Trần Hưng Đạo, khu liên cơ quan 187 Giảng Võ. Tuy nhiên doanh thu không tăng trong khi chi phí đầu vào, chi phí nhân sự liên tục tăng và không thể cắt giảm khiến cho lợi nhuận bị giảm nhiều so với các năm trước.
· Năm 2020 Công ty sẽ tiếp tục gặp nhiều khó khăn do vấn đề về tài chính và các hợp đồng cung cấp dịch vụ quản lý bất động sản đều đến thời điểm hết hạn. HĐQT cũng như Ban điều hành sẽ nỗ lực để tiếp tục duy trì các hợp đồng nói trên.
2. Nhiệm vụ và hoạt động năm 2020
· Tập trung vào công việc kinh doanh chính, ổn định của Công ty: Duy trì và làm tốt dịch vụ quản lý Tòa nhà 81 Trần Hưng Đạo; Tòa nhà số 2 Phan Chu Trinh và 187 Giảng Võ.
· Đẩy mạnh tìm kiếm thị trường vào lĩnh vực khai thác và quản lý bất động sản: với đội ngũ cán bộ quản lý, kỹ sư vận hành có kinh nghiệm, được đào tạo và được cấp các chứng chỉ hành nghề Quản lý dự án, giám sát thi công, kinh doanh bất động sản, Công ty có thể đáp ứng được những yêu cầu cao của các chủ đầu tư trong lĩnh vực vận hành, khai thác, quản lý và kinh doanh Bất động sản.
· Tìm kiếm thị trường, tìm kiếm các cơ hội đầu tư, liên kết – hợp tác với các đơn vị, đối tác có tiềm lực, có kinh nghiệm trên cơ sở đặt an toàn và hiệu quả vốn đầu tư lên mức ưu tiên cao nhất.
· Công tác quản trị Công ty: Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện các công cụ quản lý như: hệ thống các quy chế, quy trình tác nghiệp, hệ thống báo cáo quản trị, … tái cấu trúc bộ máy, tái cấu trúc vốn nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Công ty. Thực hiện các chức năng quản trị hoạt động Công ty theo đúng phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ của HĐQT và Ban điều hành được quy định tại Điều lệ Công ty và các quy chế khác;
· Để HĐQT, Ban điều hành dành thời gian, công sức tập chung vào nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh của Công ty, cần làm việc với cơ quan điều tra để xử lý dứt điểm vụ việc thất thoát tài sản.

· Tiếp tục làm việc với đơn vị tư vấn pháp lý để làm rõ trách nhiệm của Ban điều hành các giai đoạn đã quyết định các vấn đề còn tồn tại và lên kế hoạch tổ chức thu hồi triệt để các khoản tài sản, công nợ, các khoản cho vay, đầu tư không đúng mục đích, không đúng thẩm quyền, không hiệu quả...

· Phân công các thành viên HĐQT phối hợp với Ban điều hành để giải quyết từng vấn đề cụ thể còn tồn đọng của Công ty
· Tổ chức họp định kỳ hàng tháng để trao đổi, hỗ trợ thực hiện các hoạt động của Công ty, ban hành nghị quyết HĐQT đối với các nội dung thuộc thẩm quyền.
· Tổ chức thực hiện nội dung Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2020 đã thông qua.
· Thực hiện chức năng quản trị hoạt động Công ty theo đúng phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ của HĐQT được quy định tại Điều lệ của Công ty và các quy chế quản trị khác.

Trên đây là các chỉ tiêu hoạt động giữa hai kỳ Đại hội và kế hoạch năm 2020 của HĐQT trình ĐHĐCĐ thường niên Công ty Cổ phần Đầu tư Tài chính Giáo dục năm 2020. HĐQT sẽ nỗ lực cùng Ban điều hành để triển khai thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ năm 2020 đã đề ra. Trân trọng báo cáo tới toàn thể cổ đông.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

      Chủ tịch

Lê Thành Anh
DỰ THẢO